

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện mô hình “Hướng dẫn, tuyên truyền tổ chức, cá nhân thực hiện khai báo lưu trú trên ứng dụng định danh quốc gia VNeID để phục vụ công tác phòng ngừa tội phạm, quản lý cư trú khi đến điều trị lưu trú tại các cơ sở khám, chữa bệnh”

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 12/6/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện các mô hình điểm trong Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Hướng dẫn, tuyên truyền tổ chức, cá nhân thực hiện khai báo lưu trú trên ứng dụng định danh quốc gia VNeID để phục vụ công tác phòng ngừa tội phạm, quản lý cư trú khi đến điều trị lưu trú tại các cơ sở khám, chữa bệnh” (sau đây gọi tắt là Mô hình) tại các cơ sở khám, chữa bệnh như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động các nguồn lực, giải pháp để triển khai thực hiện hiệu quả mô hình “Hướng dẫn, tuyên truyền tổ chức, cá nhân thực hiện khai báo lưu trú trên ứng dụng định danh quốc gia VNeID để phục vụ công tác phòng ngừa tội phạm, quản lý cư trú khi đến điều trị lưu trú tại các cơ sở khám, chữa bệnh”.

2. Phát huy hiệu quả, vai trò, trách nhiệm của các cơ sở khám, chữa bệnh, trong công tác tuyên truyền, phối hợp xây dựng Mô hình.

3. Người đứng đầu các cơ sở khám, chữa bệnh phải thực sự gương mẫu, chỉ đạo, điều hành quyết liệt, sâu sát để triển khai thực hiện hiệu quả Mô hình đã đăng ký. Đảm bảo tập trung, thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành, phối hợp đồng bộ và phân công trách nhiệm cụ thể giữa các khoa/phòng/bộ phận trong tổ chức thực hiện.

4. Triển khai thực hiện thực chất, hiệu quả, phù hợp với mục tiêu, yêu cầu đề ra, tình hình đặc điểm thực tế tại đơn vị; tránh hình thức, lãng phí.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. **Tên gọi:** Mô hình “Hướng dẫn, tuyên truyền tổ chức, cá nhân thực hiện khai báo lưu trú trên ứng dụng định danh quốc gia VNeID để phục vụ công tác phòng ngừa tội phạm, quản lý cư trú khi đến điều trị lưu trú tại các cơ sở khám, chữa bệnh”.

#### 2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các cơ sở khám, chữa bệnh có giường bệnh nội trú thực hiện việc Hướng dẫn, tuyên truyền tổ chức, cá nhân thực hiện khai báo lưu trú trên ứng

dụng định danh quốc gia VNeID để phục vụ công tác phòng ngừa tội phạm, quản lý cư trú khi đến điều trị lưu trú tại các cơ sở khám, chữa bệnh.

- Phần đầu 100% người bệnh điều trị nội trú tại các đơn vị thực hiện khai báo lưu trú theo quy định của Luật Cư trú.

**3. Phạm vi triển khai:** Các bệnh viện trong và ngoài công lập, trung tâm y tế các huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh.

#### **4. Các giải pháp thực hiện**

##### *4.1. Thành lập Tổ công tác triển khai Mô hình*

- Tổ công tác gồm các thành viên là Lãnh đạo Sở Y tế; Lãnh đạo và chuyên viên các phòng chuyên môn thuộc Sở; Lãnh đạo các cơ sở KCB công lập; hoạt động theo quy chế và chịu sự điều hành của Lãnh đạo Sở.

- Tổ công tác có nhiệm vụ chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, giám sát các cơ sở KCB trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện hiệu quả Mô hình đã đăng ký.

*4.2. Tăng cường việc hướng dẫn, tuyên truyền tổ chức, cá nhân thực hiện khai báo lưu trú trên ứng dụng định danh quốc gia VNeID để phục vụ công tác phòng ngừa tội phạm, quản lý cư trú khi đến điều trị lưu trú tại các cơ sở khám, chữa bệnh*

- Quán triệt đến toàn thể cán bộ y tế, tổ chức tập huấn, hướng dẫn sử dụng phần mềm khai báo lưu trú ASM hoặc qua VneID cho cán bộ y tế để hỗ trợ, hướng dẫn người bệnh và người nhà người bệnh thực hiện khai báo lưu trú khi đến khám, chữa bệnh.

- Thủ trưởng các đơn vị giao trách nhiệm đến tất cả các khoa điều trị nội trú thực hiện phổ biến, hướng dẫn, giám sát người bệnh nội trú khai báo lưu trú theo quy định, phần đầu đạt tỷ lệ 100% bệnh nhân nội trú thực hiện khai báo lưu trú.

- Phối hợp với cơ quan Công an trên địa bàn để được cấp tài khoản phần mềm quản lý lưu trú ASM hoặc qua VneID, thực hiện khai báo lưu trú trên phần mềm ASM hoặc qua VneID thông qua việc quét thẻ căn cước công dân để lấy thông tin người bệnh rồi chuyển sang file mẫu (tải từ phần mềm) để tích hợp với phần mềm ASM hoặc qua VneID nhằm rút ngắn thời gian khai báo, giảm tải khối lượng công việc cho cán bộ y tế.

##### *4.3. Đẩy mạnh truyền thông và vận động xã hội*

- Cơ sở khám, chữa bệnh phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, các cấp, các ngành tại địa phương tuyên truyền cho người dân tại địa phương biết và thực hiện Luật Cư trú.

- Hình thức tuyên truyền: Hướng dẫn trực tiếp người dân; đăng tin, bài viết trên website của đơn vị, trang mạng xã hội facebook, zalo; tuyên truyền tại các khoa/phòng, nơi tập trung đông người; truyền thông lồng ghép qua các cuộc họp hội đồng người bệnh, khi đón tiếp bệnh nhân mới vào khoa...

##### *4.4. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, thông tin báo cáo*

- Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc triển khai Mô hình tại đơn vị mình đảm bảo thực hiện đúng nội dung, tiến độ, hiệu quả; kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế để có giải pháp khắc phục, đề xuất Sở Y tế xem xét hỗ trợ giải quyết.

- Định kỳ thực hiện việc báo cáo kết quả triển khai về Sở Y tế (qua phòng Nghiệp vụ Y) trước ngày 05 hàng tháng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Nghiệp vụ Y**

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch. Tham mưu cho Lãnh đạo Sở thành lập Tổ công tác triển khai thực hiện Mô hình “Hướng dẫn, tuyên truyền tổ chức, cá nhân thực hiện khai báo lưu trú trên ứng dụng định danh quốc gia VNeID để phục vụ công tác phòng ngừa tội phạm, quản lý cư trú khi đến điều trị lưu trú tại các cơ sở khám, chữa bệnh”.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá hoạt động, đưa ra biện pháp tháo gỡ khó khăn, tồn tại trong hoạt động của đơn vị. Tổng hợp các hoạt động, báo cáo UBND tỉnh, Lãnh đạo Sở, Công an tỉnh theo quy định.

#### **2. Phòng Tổ chức - Hành chính**

- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y đăng tin, bài viết tuyên truyền về triển khai Mô hình điểm trên Cổng thông tin điện tử của Sở Y tế.

- Cử cán bộ tham gia Tổ công tác triển khai thực hiện Mô hình điểm.

#### **3. Các phòng khác thuộc Sở**

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y để triển khai thực hiện Mô hình điểm.

#### **4. Các cơ sở khám, chữa bệnh trong và ngoài công lập**

- Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, bám sát nhiệm vụ, tiến độ thực hiện của đơn vị mình trong việc triển khai Mô hình, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế về kết quả, tiến độ thực hiện của đơn vị mình; thực hiện nghiêm quy chế hoạt động của Tổ công tác triển khai thực hiện Mô hình.

- Báo cáo kết quả và tiến độ thực hiện về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y) trước ngày 05 hàng tháng để tổng hợp báo cáo chung./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Tổ Công tác ĐA 06 - CA tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các cơ sở KCB BHYT ngoài công lập;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Văn Bình**

